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N~ baz~ t~ nenit 42, 48, paragrafi 1, pika 1.8 e Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka' n~ Pej~, Senati n~ 
mbledhjen e mbajtur me dat~ 15.09.2022, miraton Rregulloren p~r Programe t~ Studimit. 

Neni 1 
Q~llimi 

Q~llimi i k~saj rregullore ~sht~ p~rcaktimi i procedurave p~r inicimin, hartimin, aprovimin, monitorimin, 
vler~simin e programeve t~ studimit. 

Neni 2 
Fush~veprimi 

Kjo rregullore zbatohet nga Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~, nj~sit~ akademike, stafi, student~t, dhe t~ 
gjith~ akter~t tjer~ t~ cil~t b~jn~ propozim p~r programe t~ reja t~ studimit, monitorim, vler~sim, apo 
rishikim t~ programeve aktuale. 

Kapitulli I 

Neni 3 
Inicimi i programeve t~ reja 

1. Propozimi p~r inicim t~ programeve t~ reja mund t~ b~het nga: 
1.1. Menaxhmenti i universitetit; 
1.2. K~shilli i nj~sis~ akademike; 
1.3.Komisioni i studimeve i nj~sis~ akademike; 
1.4. Trupat K~shill~dh~n~se; 
1.5.Stafi akademik; 
1.6. An~tar~t e Alumnit (ish-student~t e UHZ-s~); 
1.7. Student~t; 
1.8.Akter~t relevant t~ jasht~m (bordi industrial, etj). 

Neni4 
Detyrat e propozuesve 

1. Cdo propozues i parapar~ n~ nenin 3 t~ k~saj rregullore, p~r inicimin e nj~ programi t~ ri t~ 
studimit ka p~r detyr~ q~: 

1.1. T~ hulumtoj~ tregun e pun~s; 
1.2. T~ ket~ takime me trupat kshill~dh~n~s dhe palet tjera t~ interesit; 
1.3. T~ b~j analiza t~ ndryshme p~rmes pyet~sor~ve apo fokus grupeve; 
1.4. Te analizoj se a ka programe te ngjashme q~ ofrohen ne Kosov~; 
1.5. Te hulumtoj~ se a ofrohen programe t~ ngjashme n~ Universitetet relevante evropiane 

(krahasueshm~ria). 

2. Procedurat e nj~jta t~ lart~cekura vlejn~ edhe p~r programet t~ cilat aplikohet p~r riakreditim. 
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Neni 5 
Procedura e inicimit 

1. Propozuesit e programit t~ ri t~ studimit pas konsultimit me Komisionin e Studimeve t~ nj~sis~ 
akademike, duhet t'i drejtohen K~shillit t~ nj~sis akademike me nj~ dokument p~rmbledhs t~ 
programit t~ propozuar, i cili p~rmban: 
1.1.Em~rtimi i programit, Niveli, Kredit~, Specializimet (n~se ka), Numri i studenteve, Kodi i 

Zon~s s~ Subjektit Erasmus (ESAC); 
1.2. Q~llimi i programit; 
1.3.Misioni (Programi i inicuar duhet t~ jet~ n~ harmoni me misionin e UHZ-s~ dhe t~ nj~sis~ 

akademike dhe organizative p~rkat~se); 
1.4.P~rmbajtja e programit; 
1.5.Rezultatet e t~ nx~nit (t~ pakt~n 7); 
1.6. T~ siguroj q~ ekzistojn~ bart~sit e kualifikuar t~ fush~s p~rkat~se, dhe t~ ken~ publikime 

shkencore t~ indeksuara, sipas k~rkes~s s~ AKA-s~. 
2. P~rpos pikave t~ cekura n~ paragrafin 1 t k~tij neni, propozuesit duhet t'i p~rmbahen 

formularit specifik i cili ~sht~ pjes~ e manualit. 
3. Propozuesi ka p~r obligim t'i bashkangjit~ dokumentit p~rmbledh~s t~ cekur n~ pikn 1 t~ k~tij 

neni, d~shmi p~r ~do hulumtim, analizim apo takim t~ b~r~, sipas paragrafit 1 t~ nenit 4 t~ k~saj 
rregullore. 

4. N rastet kur propozues ~sht~ vet K~shilli i nj~sis~ akademike, at~her K~shilli ~sht~ i obliguar 
q~ t formoj~ nj~ Komision p~r ndjekjen e procedurave t~ inicimit sipas k~saj rregullore. 

5. Inicuesit duhet t~ i dor~zojn~ propozimet p~r programe t~ reja m~ s~ largu 45 dite para hapjes 
se afatit per aplikim ne AKA. 

Neni 6 
Afati kohor p~r aprovim 

1. K~shilli i nj~sis~ akademike pas pranimit t~ raportit p~r program t~ ri apo p~r program n~ 
riakreditim, jo m~ larg se pes~mb~dhjet~ (15) dit~ kalendarike duhet ta shqyrtoj~ propozimin. 

2. K~shilli i nj~sis~ akademike, me vendim mund ta refuzoj~ apo pranoj~ propozimin p~r program 
t~ ri apo p~r program n~ riakreditim. 

3. Pas aprovimit nga K~shilli i nj~sis~ akademike, propozimi p~r program t~ ri apo program n~ 
riakreditim, shqyrtohet nga KMCV, dhe Senati i cili ~sht~ organi i vet~m vendimmarr~s p~r 
aprovim apo jo t~ propozimit p~r program t~ studimit. 

4. N~ rast t~ aprovimit, inicuesi jo m~ larg se tre (3) dit~ pune duhet t~ procedoj~ n~ Komisionin e 
Studimeve n~ nivel t~ nj~sis~ akademike, t~ cil~t s~ bashku me bart~sit e programit t~ caktuar 
nga K~shilli i Nj~sis~, do t hartoj~ programin e studimit. 
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Kapitulli II 

Hartimi i programeve 

Neni 7 
Hartimi i programeve (Raporti i Vet~vler~simit) 

1. P~rgjegj~s p~r hartimin e programeve t~ studimit jan~: 
1.1.Bart~sit e programeve t~ studimit, dhe 
1.2.Grupi punues i formuar nga K~shilli i nj~sis~ akademike. 

2. Detyrat e bart~sve t~ programit jan~; 
2.1. Udh~heqin me grupin punues p~r hartimin e programit; 
2.2. Analizojn~ nevojat e tregut p~r programin n~ hartim; 
2.3. Marrin pjes~ n~ hartimin e pritjeve m~simore (learning outcomes); 
2.4.P~rcaktojn~ raportin e l~nd~ve t~ obligueshme dhe zgjedhore n~ program; 
2.5. Hartojn~ tabelaret me p~rmbajtje t~ programit sipas standardeve ECTS, t~ nd~rlidhura me 

pritjet m~simore; 
2.6. Organizojn m~simdh~n~sit potencial q~ t~ hartojn~ p~rmbajtjet e syllabuseve; 
2.7. Deri n~ dit~n e vler~simit nga ekspert~t e jasht~m nd~rkomb~tar, bart~sit e programit jan~ 

t~ obliguar t~ mbajn~ simulime me grupe pjes~marr~se t~ cil~t do t marrin pjes~ n~ takim 
me ekspert~. 

3. Detyrat e grupit punues p~rcaktohen me vendim n~ momentin e themelimit. 

Neni8 
Dokumentet p~r hartim t~ programeve 

1. Hartuesit e programit t~ studimit u p~rmbahen dokumenteve aktuale n~ fuqi, t~ brendshme, si 
n~ vijim: 
1.1.Statutit t~ UHZ-s~; 
1.2. Rregullores p~r programe t~ studimit; 
1.3. Udh~zuesit p~r programe t~ studimit. 

2. T~ jashtme, si n~ vijim: 
2.1. Udh~zimi Administrativ (MASHT) 15/2018 pr Akreditimin e Institucioneve t~ Arsimit t~ 

Lart~ n~ Republik~n e Kosov~s (me t~ gjitha plot~sim ndryshimet e tij); 
2.2. Kornizn Komb~tare t~ Kualifikimeve; 
2.3. Manualin e Agjencis~ s~ Kosov~s p~r Akreditim; 
2.4.Shabllonit pr hartim t~ programeve (nga AKA). 

3. Pas hyrjes n~ fuqi t~ k~saj rregullore, t~ gjitha plot~sim ndryshimet e akteve ligjore, n~nligjore, 
manualeve, apo dokumenteve tjera t~ nxjerra nga MASHT, AKA, UHZ, e t~ cilat e rregullojn~ 
kt~ fush~, bart~sit e programit jan~ t~ obliguar t~ i respektojn~ si t~ ishin parapar~ n~ k~t 
rregullore. 
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Kapitulli Ill 

Aprovimi i programeve 

Neni9 
Aprovimi i programeve 

1. Aprovimii programeve t~ UHZ-s~, b~h~t si m~ posht~: 
1.1.Aprovimi i brendsh~m (nga organet e UHZ-s~) dhe 
1.2.Aprovimi i jasht~m (nga Agjensia e Kosov~s pr Akreditim). 

Neni 10 
Aprovimi i brendsh~m 

1. Aprovimi i brendsh~m duhet t~ kaloj n~p~r organet e UHZ-s. 
2. Programii propozuar duhet t~ miratohet nga K~shilli i nj~sis~ akademike, si faz~ e par~. 
3. Pas miratimit nga K~shilli i nj~sis~ akademike, nj~sia akademike t~ gjith~ dosjen e programit 

duhet ta p~rcjell~ p~r shqyrtim n~ K~shillin pr Menaxhim t~ Cil~sis~ dhe Vlersim (KMCV), si 
faz~ e dyt~. 

4. KMCV, pas analizimit dhe shqyrtimit t~ dosjes i rekomandon Senatit t~ UHZ-s~ p~r miratim apo 
jo t~ atij programi. 

5. Senati ~sht~ organi i fundit vendimmarr~s p~r aprovim apo jo t~ programeve t~ studimit n 
aplikim, e cila ~sht~ faza e tret~ dhe e fundit. 

6. E gjith~ procedura nga momenti i inicimit e deri n~ aprovim nga Senati i UHZ-s~, duhet t~ 
p~rfundoj~ m~ s~ largu 15 dit~ para mbylljes s~ aplikimit. 

Neni 11 
Aprovimi i jasht~m 

1. Aprovimi i jasht~m i faz~s s~ par~ t programit n~ aplikim b~het nga K~shilli Shtet~ror i Cil~sis~ 
(faqja e par~, shtojcat, bart~sit). 

2. Pas aprovimit nga KSHC, AKA njofton UHZ-n~ n~se programi ~sht~ aprovuar apo jo, dhe nga dita 
e pranimit t~ njoftimit UHZ duhet t hartoj~ programin e studimit brenda 30 dit~ve, dhe ta 
dor~zoj~ n~ AKA. 

3. N~ rastet kur KSHC nuk aprovon programet n~ aplikim, UHZ ka t~ drejt~ ankese sipas k~shill~s 
juridike t lejuar n~ vendim. 
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Kapitulli IV 

Monitorimi i zbatimit t~ programit t~ studimit 
Neni 12 

1. P~rgjegj~s p~r monitorimin e programeve t~ studimit jan~: 
1.1. Koordinator~t/zyrtar~t e cil~sis~ n~ NJA; 
1.2. Bart~sit e programeve; 
1.3. Prodekani p~r ~~shtje m~simore; 

2. Monitorimi i programeve t~ studimit b~het nga fillimi i vitit akademik dhe n~ vazhdim~si. 

Neni 13 

1. Detyrat e p~rgjegj~sve p~r monitorimin e programeve t~ studimit jan~: 

1.1. Monitorimii bart~sve t~ programit dhe stafit akademik; 
1.2. Monitorimi i bart~sit t~ l~nd~s, sipas planprogramit t~ akredituar; 
1.3. Monitorimii orareve t~ ligj~ratave dhe ushtrimeve; 
1.4. Monitorimii implementimit t~ rekomandimeve t~ ekspert~ve; 
1.5. Monitorimi i web faqes; 
1.6. Kontrollimi i planprogramit t~ program it sipas akreditimit nga KSHC; 
1.7. Monitorimii vijueshm~ris~ s~ m~simit; 
1.8. Monitorimi i pun~s praktike; 

2. Igjith~ procesi i monitorimit t~ programit ~sht~ parapar~ n~ detaje n~ Udh~zuesin p~r programe 
t~ studimit, i cili ~sht~ pjes~ e k~saj rregullore. 

Kapitulli V 
Vler~simi i programeve t~ studimit 

Neni 14 

1. Vler~simi i programit t~ studimit b~het nga komisioni ad-hoc n~ nivel t~ NJA, i cili zgjedh~t nga 
KMCV, q~ vepron vet~m n~ periudh~n e kryerjes s~ vler~simit t~ brendsh~m t~ programit. 

2. Komisioni ad-hoc ka si detyr~ kryerjen e vler~simit t~ programit dhe hartimin e raportit t~ 
vler~simit t~ brendsh~m p~r programin e studimit. Komisioni ad-hoc ka autonomi operative dhe 
akses n~ t~ gjitha t~ dh~nat e institucionit. 

3. Komisioni ad-hoc kryen vler~simin e brendsh~m sipas procedurave t~ parapara n~ k~t~ 
Rregullore dhe Udh~zuesin p~r Sigurim t~ Cil~sis~. 

4. Vler~simii programit do t~ b~het pas ~do dy viteve me kusht q~ gjat~ monitorimit t~ jet~ ~do gj~ 
n~ rregull. 

6 



Neni 15 
Instrumentet pr vler~sim t~ programit 

1. Komisionet ad-hoc vler~simin e programeve mund ta b~jn~, por pa u kufizuar, p~rmes: 
1.1 Pyet~sor~ve me student~, alumni, pun~dhn~s, etj; 
1.2 P~rmes fokus grupeve; 
1.3 P~rmes analizimit t~ statistikave p~r fushat p~rkat~se t~ programit, dhe vler~simeve t~ 

tjera, si n~ vijim: 
1.3.1. Evidentim t~ pjes~marrjes s~ student~ve n~ ligj~rata; 
1.3.2. Kalueshm~ria e student~ve; 
1.3.3. Vler~sim t~ syllabus~ve 
1.3.4. Regjistrimi i student~ve n~ raport me numrin e shpallur p~r aplikim, dhe formave t~ 

tjera, var~sisht nga programi i vler~suar; 
1.3.5. Vler~sim t~ shp~rndarjes s~ kredive n~p~r l~nd~; 
1.3.6. Vler~sim t~ l~nd~ve m~simore; 
1.3.7. Vler~sim t~ element~ve tjera (ligjerata, punime seminarike, praktika, projekte, 

laborator~, etj); 
1.3.8. Vler~sim t~ literatur~s s~ p~rdorur, mungesat e v~rejtura dhe masat p~r p~rmir~sim 

t~ situat~s; 
1.3.9. Vler~sim t~ implementimit t~ programit dhe planprogramit t~ studimit n vitin 

p~rkat~s akademik; 
1.3.10. Vler~sim i feedback-ut t~ marr~ nga vler~simi i b~r~ me student~, pun~dh~n~s, 

industrit~ etj. 

Neni 16 
Raportet e vler~simit t~ programit 

1. Komisioni ad-hoc pas realizimit t~ vler~simit t~ programit do t~ hartoj~ raport me t~ gjeturat 
nga vler~simi. 

2. Raportin p~rfundimtar me rekomadnime komisioni duhet ta p~rcjell~ n~ KMCV, p~rmes 
Zyrs p~r Sigurim t~ Cil~sis dhe Vler~sim. 

3. KMCV, jo m~ von~ se 7 dit~ pune pasi t~ jet~ njoftuar nga zyra do ta shqyrtoj raportin e 
pranuar nga komisioni ad-hoc, dhe var~sisht nga t~ gjeturat n~ vler~sim do t~ jap~ 
rekomandime p~r p~rmirsim, rishikim apo vazhdim~si t~ programit. 

4. KMCV, raportin me rezultate t~ vler~simit dhe rekomandime p~r p~rmir~sim ia p~rcjell~ 
Menaxhmentit t~ lart~ t~ universitetit, Dekanit t~ nj~sis~ akademike, Bart~sve t~ programit, 
Zyr~s p~r Sigurim t~ Cil~sis~ dhe Vler~sim, Zyr~s p~r M~simdh~nie dhe (~shtje Akademike, 
duke rekomanduar Rektorin per veprimet qe duhet te ndermerren. 
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Kapitulli VI 

Rishikimi i programeve t~ studimit 

Neni 17 

1. Rishikimi i Programeve n~ UHZ b~het ~do dy-kat~r vite, para periudh~s s~ aplikimit pr 
riakreditim me propozim nga: 

1.1. Komisioni ad-hoc pas vler~simit t~ programit t~ studimit; 
1.2. KMCV. 

2. Akter~t q~ mund t'i propozojn~ KMCV-s~ n~ ~do koh~ formimin e komisioneve ad-hoc p~r 
vler~sim q~ shpije deri te Rishikimii Programeve t~ Studimit jan~: 

2.1. Rektori; 
2.2. Senati; 
2.3. Udh~heq~si i programit t~ studimit; 
2.4. Dekani i nj~sis~ p~rkat~se; 
2.5. K~shillii nj~sis~ akademike. 

Neni 18 

1. N~ rast se komisioni ad-hoc pas vler~simit t~ programit ka konstatuar se nj~ program i caktuar 
ka rezultuar me ngecje apo ~sht~ evidentuar q~ duhet t~ ket~ p~rmir~sime, KMCV njofton 
Dekanin e nj~sis~ akademike p~rkat~se, i cili p~rmes K~shillit t~ nj~sis~ akademike formon 
grupin punues t~ b~j~ rishikim t~ programit. N~ grup punues p~rfshihen bart~sit e programit, 
komisioni i studimeve n~ nivel t~ nj~sis~ akademike, student~ dhe akter~ t~ jasht~m. 

2. Grupi punues, p~rve~ fushave t~ rekomanduara p~r rishikim nga komisioni ad-hoc, do t~ rishikoj 
edhe: 

2.1. Misionin, objektivat dhe administrimin e programit; 
2.2. Menaxhimin e cil~sis~ (rezultatet nga pyet~sor~t); 
2.3. Stafin akademik; 
2.4. P~rmbajtjen e procesit arsimor; 
2.5. Student~t; 
2.6. Hulumtimin; 
2.7. Infrastruktur~n dhe burimet; 
2.8. Rekomandimet e dh~na nga ekspert~t e jasht~m t~ AKA-s~. 

3. Sipas Manualit t~ AKA-s~, gjat~ periudh~s s~ akreditimit t~ vendosur nga AKA p~r nj~ program, 
universiteti mund t~ kryej~ ndryshime n~ nivelin e nj~ programi studimi brenda kufirit prej 35%. 
Ndryshimet q~ tejkalojn k~t~ p~rqindje p~rb~jn~ nj~ program t~ ri dhe prandaj do t k~rkohet 
q~ t'i n~nshtrohen nj~ procedure t~ re akreditimi. 

8 



Neni 19 

1. Grupi punues p~r rishikim t~ programit duhet t~ respektoj~ standardet akademike sipas 
Manualit p~r Akreditim dhe Ligjin p~r Arsimin e lart~ n Republikn e Kosov~s, Statutin e 
Universitetit, dhe dokumentet tjera relevante. 

2. Grupi punues, n~ afat prej 30 dit~, programin e rishikuar dhe t~ p~rmir~suar duhet ta d~rgoj~ n~ 
Kshillin e nj~sis~ akademike. 

3. K~shilli i nj~sis~ akademike, pas aprovimit, programin e rishikuar e p~rcjell~ n~ KMCV, nd~rsa 
pas shqyrtimit KMCV e p~rcjell~ p~r miratim n~ Senat. 

Neni 20 

1. T~ gjitha afatet e parapara n~ k~t~ rregullore jan~ sipas ligjislacionit n~ fuqi, dhe n~ rast t~ 
ndryshimeve eventuale t~ gjith akter~t jan~ t~ obliguar q~ t'i zbatojn~ afatet e reja. 

2. Pjes~ e ve~ant~ e k~saj rregullore ~sht~ Udh~zuesi p~r Programe t~ Studimit. 

Neni21 
Hyrje n~ fuqi 

Kjo rregullore hyn n~ fuqi n~ dit~n e miratimit nga Senati i Universitetit. 

• Kryesues i Senatit t~ UHZ-s~ r <//J)' 
l # 

) 
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